

## ASSEMBLEIA MUNICIPAL

**EDITAL Nº 9/2023** 

PROFESSOR DOUTOR FERNANDO JORGE DOS RAMOS, PRESIDENTE DA MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE MONTEMOR-O-VELHO:

FAZ PÚBLICO, em cumprimento do que dispõe o art.º 56.º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, que na Sessão Ordinária de **29 de setembro de 2023**, foram tomadas as seguintes deliberações, com eficácia externa, que constam da minuta da ata, então aprovada:

- 1. Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a adenda ao Contrato de Delegação de Competências entre o Município de Montemor-o-Velho e a Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra para inclusão de competência para a promoção da constituição da Área Integrada de Gestão Paisagística (AIGP).
- **2.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a designação dos júris propostos para conduzir os procedimentos concursais para os cargos de direção intermédia de 2º Grau Chefe da Divisão de Obras Municipais e Chefe da Divisão Jurídica e de Apoio aos Órgãos.
- **3.** Eleição de dois Presidentes de Junta (efetivo e suplente) XXVI Congresso da ANMP.
- **4.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, o reconhecimento de interesse público estratégico, fundamentado ao abrigo do n.º 1 e 2 do artigo 111.º do regulamento do PDM Processo n.º 09/2022/588.
- **5.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a emissão de declaração de interesse municipal, para efeitos do previsto na alínea b) do n.º 3 do artigo 73.º do Regulamento do Plano Diretor Municipal, em vigor Processo n.º 06/2023/100.
- **6.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a redução de taxas municipais em 50% do montante de 281,00€, ao abrigo das disposições previstas







## ASSEMBLEIA MUNICIPAL

no n.º 2 do artigo 61º do Regulamento Municipal de Edificação e Urbanização (RMEU) - Processo n.º 01/2020/55.

- **7.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, o reconhecimento de relevante interesse público municipal nos termos e para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 21.º do Regime Jurídico da REN Processo n.º 06/2023/375.
- **8.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a desafetação de parcela do domínio público para o domínio privado Processo n.º 01/2022/719.
- 9. Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a isenção da taxa de utilização do Castelo de Montemor-o-Velho, solicitada por Talentos Objetivos Clube de Enduro e Recreio relativa à realização do Trail Running "aqui há-os" 2023.
- **10.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, o Projeto do Regulamento Municipal do Apoio ao Associativismo Cultural, Recreativo e Turístico de Montemor-o-Velho.
- **11.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a isenção da taxa de utilização do Castelo de Montemor-o-Velho, solicitada pela Academia de Esgrima Histórica, tendo em vista a realização da 8.ª Prova do Tiro com Arco e Besta Históricos Campeonato Nacional Rota dos Castelos.
- **12.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a isenção da taxa de utilização do Castelo de Montemor-o-Velho, solicitada pela Associação Cultural Rock'n'Cave, tendo em vista a realização do Space Festival.
- **13.** Aprovar, sob proposta do Executivo Municipal, a aquisição de serviços de auditoria externa artigo 77º da Lei n.º 73/2013, de 03 de setembro.
- **14.** Tomada de conhecimento, sob proposta do Executivo Municipal, do Acordo Complementar ao Auto de Transferência n.º ARSC\_037/2023, nos termos do Decreto-Lei n.º 23/2019, de 30 de janeiro, na sua redação atual, que concretiza o quadro de transferência de competências para os órgãos municipais e para as entidades intermunicipais no domínio da Saúde.





## ASSEMBLEIA MUNICIPAL

**15.** Tomada de conhecimento, sob proposta do Executivo Municipal, da autorização genérica para dispensa de autorização prévia da Assembleia Municipal para Isenções e/ou reduções de taxas – Listagem de Isenções e/ou reduções de taxas concedidas entre 01/06/2023 e 31/08/2023.

**16.** Tomada de conhecimento, sob proposta do Executivo Municipal, da autorização genérica para dispensa de autorização prévia da Assembleia Municipal para Compromissos Plurianuais – Listagem de compromissos plurianuais assumidos entre 01/06/2023 e 31/08/2023.

**17.** Tomada de conhecimento, sob proposta do Executivo Municipal, da Informação semestral do Auditor Externo sobre a situação económica e financeira do Município.

Para conhecimento geral, se publica este edital que vai ser afixado nos lugares públicos deste Concelho.

Paços do Município de Montemor-o-Velho, 03 de outubro de 2023.

O Presidente da Mesa da Assembleia Municipal de Montemor-o-Velho

Professor Doutor Fernando Jorge dos Ramos

